
 

COMUNE DI SILVI 

  

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 136 del 01/10/2024 

Ordinanza N. 136 del 01/10/2024 
 

PROPOSTA N.ro 146 dell’Area AREA 3 ISTRUZIONE - CULTURA E TURISMO Ufficio ISTRUZIONE-

CULTURA-TURISMO 

 
OGGETTO: REVOCA PARZIALE  ORDINANZA SINDACALE N.  132 DEL 30.09.2024  avente per 

oggetto: “Ordinanza Contingibile ed Urgente in seguito all’Incendio   sviluppatosi nella Zona 

Industriale di Scerne di Pineto (TE). Precauzioni da adottare  dai cittadini di Silv 

 

REVOCA PARZIALE  ORDINANZA SINDACALE N.  132 DEL 30.09.2024  avente per oggetto: 
“Ordinanza Contingibile ed Urgente in seguito all’Incendio   sviluppatosi nella Zona Industriale di 
Scerne di Pineto (TE). Precauzioni da adottare  dai cittadini di Silvi (TE)”. 
 
 
 
 
PREMESSO  che: 
- in data   30/09/2024 si è sviluppato un incendio di ingenti proporzioni nella zona industriale di 

Scerne di Pineto  e  del fumo nero   si è propagato nel cielo   raggiungendo  anche  il territorio 
comunale di Silvi;  

 
- al fine tutelare la salute della cittadinanza,  sono state disposte, con  propria Ordinanza Sindacale 

n. 132 del 30.09.2024,   le seguenti misure precauzionali in attesa di ulteriori disposizioni dalle 
Autorità Preposte: 
✓ sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, incluso asili nido;  
✓ Interdizione di raccolta di verdura, frutta, foraggio, divieto di pascolo e mantenimento di 

animali in stabulazione chiusa;  
✓ Non consumare  frutta e verdura e/o altro prodotto dai campi e frutteti nelle prossime  24 ore;  
✓ Custodire in modo adeguato gli animali d’affezione;  
✓ Divieto di utilizzo dei condizionatori, la sostituzione dei filtri degli stessi, 
✓ Divieto di Soggiorno all’aria aperta se non muniti di mascherine facciali filtranti;  
✓ mantenere chiuse porte e finestre;  
✓ non utilizzare l’acqua di eventuali bacini di raccolta e/o accumulate in vasche aperte fino alla 

nelle prossime 24 ore;  
 

Le indicazioni suddette  hanno validità fino alla emissione di specifica Ordinanza Sindacale di Revoca 
che sarà emessa seguendo le  disposizioni degli Enti Superiori e sulla base dei risultati degli 
accertamenti in corso da parte di ARTA, ASL ed altri Enti Preposti. 
 
PRESO ATTO  dell’esito dell’incontro appena concluso con la Prefettura di Teramo, i Sindaci  dei 
Comuni interessati  e gli Enti preposti    alla esecuzione degli accertamenti relativi alla situazione 
ambientale  di cui alla comunicazione del Responsabile di Area intervenuto all’incontro e nello 
specifico la necessità di mantenere il divieto di raccolta e consumo  di verdura, frutta, foraggio ed il  
divieto di pascolo; 
 
RAVVISATA la necessità, sulla base dei risultati definitivi dei campionamenti ambientali, con 
particolare riferimento  alla qualità dell’aria, alla sicurezza alimentare e alla salubrità delle acque,   di   
disporre la revoca parziale dell’ordinanza suddetta ; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 136 del 01/10/2024 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 che riconosce al Sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie; 
  
VISTO  il D.Lgs. 81/08; 
 

O R D I N A 
 

Per le motivazioni in premessa: 
 
LA REVOCA  parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 132 dell’ 30.09.2024,  nella parte relativa a : 
✓  Sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, incluso asili nido;  
✓ Custodire in modo adeguato gli animali d’affezione;  
✓ Divieto di utilizzo dei condizionatori, la sostituzione dei filtri degli stessi, 
✓ Divieto di Soggiorno all’aria aperta se non muniti di mascherine facciali filtranti;  
✓ mantenere chiuse porte e finestre;  
✓ non utilizzare l’acqua di eventuali bacini di raccolta e/o accumulate in vasche aperte fino alla 

nelle prossime 24 ore;  
 

DISPONE 
 

pertanto: 
 

1)  il  regolare  svolgimento  delle attività  didattiche  in tutte le scuole di ogni ordine e grado, 
incluso asili nido; 
 

2) La permanenza della interdizione di raccolta di verdura, frutta, foraggio, divieto di 
pascolo e mantenimento di animali in stabulazione chiusa e il divieto di consumo  di   
frutta e verdura e/o altro prodotto dai campi e frutteti nelle prossime  48 ore; 
 

3) La pubblicazione  della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line  e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

4) La   trasmissione del presente  provvedimento: 
• Al  Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G. Pascoli” di Silvi; 
• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Tecnico Alberghiero “A. Zoli”; 
• Al Comando Stazione Carabinieri; 
• Alla Prefettura di Teramo; 
• Al M.I.U.R. - Ufficio scolastico Regionale per l’Abruzzo; 
• All’Ufficio Scolastico Provinciale; 
• Al Comandante di Polizia Municipale; 
• Al Responsabile del  Servizio Pubblica Istruzione dell’Ente;  
• Alla  Ditta ANGELINO spa; 
• Alla R.T.I.  LABOR SOCIETA’ COOPERATIVA  -  NENE’ SERVICES SOCIETA’ 

COOPERATIVA -  BLUE LINE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 
• Alla NEW LASER; 

 Della presente ordinanza gli uffici competenti daranno adeguata divulgazione.               

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio, avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo, ai sensi del 
D.Lgs n. 104 del 2/72010. In via alternativa è proponibile, entro 120 giorni dalla stessa data, il Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.  
 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 136 del 01/10/2024 

                                                         

 

 
 1 

 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

SILVI, lì 01/10/2024 Il Sindaco 

 Dott.  SCORDELLA ANDREA  


